

## KURYER LITEWSKI

Za Najwyższym Dozwoleniem  
IMPERATORA I MCEJ CALEJ ROSSYI.



w WILNIE V. S. 2 STYCZNIA 1801 ROKU WE SRZODĘ.

z Petersburga VS. 21 Grudnia

Będą uformowane trzy armie; pierwsza pod komendą Generała Kawaleryi Graffa von der Pahlen w Brześciu z kirassyerow: Woinowa, X. Alex Wurttemberg; dragonii: Engelhardta 2, Pahlena 3, Bezobrazowa, Chomiakowa; huzarów Kiszyńskiego; Tatarów Doihorukiego 4, konnego półku Ratiewa, grenadyerów Safonowa, Danzasa, X. Kar. Meklemburg, Mamaiewa, Palicina, muszkietyerow: Mickiego, Przybyszewskiego, Baranowskiego 2, Gersdorfa, Rittera, Tinkowa, Arseniewa 2, Kamińskiego, Małyszkiina, Łasnińskiego 1, Pietrowskiego, Drexela, Kutuzowa, Bykowa; strzeleckich: Iwanowa, Alimowa, Iwelicza 3, Millera 3; grenadyerskich batalionow: Weliaszewa, Zaremby, Alenina, Witowtowa, Gurelowa, Griaziewa, Marczenki, Czyżowa, Nazimowa, Potapowa; artylleryi regimentow, 2, 3, 6. konney artylleryi 2 kompanii, 3 pioniernych z inżynierami; i 6 kozackich półkow. — Druga armia pod Witebskiem Generała Feld-Marszałka Graffa Soltikowa 2, z kirassyerow onego, dragonii X. Eugen. Wurttemberg, huzarów Borezugowa, grenadyerow X. dziedzicznego Meklemburg, muszkietyerow Werderevskiego, Siedmorackiego, Szczerbatowa, Uszakowa 1, Welimbachowa, batalionu grenadyerow Cogała, artylleryi regimentow, 1, 6. Pod Pińskiem stanie Generał Kawaleryi Orłow i z 20 półkami kozaków.

Trzecia armia Generała infanteryi Goleniszczewa Kutuzowa pod Włodzimierzem na Wołyniu z kirassyerow JKY J. M. Corna, Ramodanowskiego, Essena 2, Kozensa, Brinkena; dragonii. Esipowa 2, Millera 2; huzarów Zubowa 3, Witgensteina, Boura, Sakena 3, Czaplignina; muszkietyerow Ferstera, Langerona, Izmaitowa, Miłoradowicza, Ganży, Makszeiowa, Engelhardta 1, Repnińskiego, Rothofa, Fensza, Lidera, Selechowa, Brunowa, Fortcza, Chittowa, Manteufela, Ławeyki, Sukina 2, Rosenberga, Rozena; strzeleckich: Prioudy, Wedemeiera, Matkowa 2, Balli, Gangeblowa, Wiazińskiego; grenadyerskich batalionow: Kalenina, Szkapkiego, Puzyrewskiego, Siwers, Gładkowa, Zbiłewskiego, Irbusza, Butberga, Balli; regimentow artylleryi 3, 4, 5, konney artylleryi 2 kompanii, 4 pionierow, 7 półkow kozackich. — Nadto pod główną komendą Pahlena, Generał Essen 1 w Goldingen stanie z kirassyerami Zabłockiego, Galicina 5; muszkietyerami Essena 1. Gauro, Kononowicza, Fersena. W Leale Generał Tuczko 1 z kirassyerami Golowina, muszkietyerow Tuczkowa 1, batalionem grenadyerow Osipowa. W Parnawie batalion Bałaszowa, w Rewlu Generał Saken 1 z huzarami Sakena 5, trzema batalionami Bałaszowa, muszkietyerami Chotuńcowa, batalionami Grenadyerow Lindforsa, Obuchowa 1. Wiele przytym regimentow postawiono w Lipawie, Windawie, Rydze, Krasneygorce, Cronstadzie, Wiborgu, Fridrichsham, Roczensalmie, Archangelsku, i innych mieyscach.

Generał Lieutenant Knorring 2 przysłał obszerniejsze doniesienie o zwycięstwie otrzymanym nad Lesginami w Gruzjińskim kraju; niektóre z niego szczegółu kładniemy. Omar Chan wódz nieprzyjacielski liczył 15 tysięcy jazdy i piechoty; zamiarom jego było zajęcie miast niektórych kraju

Gruzjińskiego. Carewicz Alexander chciał złączyć się z Imiretami i woyskiem braci swoich Julona, Wachtanga, Parnacza, wziąć Tiflis, przeysć Kur rzekę. Łazarew przeszkodził wszystkiemu. Kilkakroć posyłał do Omar Chana domagając się ażeby z cudzey własności ustąpił; co gdy się nie stało, stoczył bitwę. Piechota Gruzjińska łamemi palkami uzbrojona wielką od nieprzyjaciela klęskę poniosła; podobny los potkałby zapewne jazdę gdyby tey nie zasłonił Generał Hulakow. Do woysk Rossyjskich zbliżyć się nie dopuścił Lesginom ogień z armat i ręczny. Uciekających nie seigano dla kamienistego gruntu, a mianowicie że kawaleryi Gruzjińskiej nie można było zaufać. Padło Lesginow 2 tysiące, między któremi Iskender Serdar Omar Chana, Dżon Gutei syn Chambutaia, Chodży Achmet Chan; między ranionemi bydz mą Chan Omar. W nadgrode męstwa dano krzyże Kommandorski: S. Jana Jerozolimskiego Carewiczom Janowi, Bagratowi; Generałom Łazarew, Hulakow; Majorom Solenius, Sabastyan, Aleksiejew; krzyże kawalerskie tegoż orderu wielu innym Officerom; żołnierzom po rublu.

z Wiednia 31 Grudnia.

D. 27. Arcy Xiążę Karol z armii przypyl do nalezey stolicy. Tegoż dnia widzieliśmy wchodzącą do murów nalezey raz pierwszy piechotę Węgierskich Comitatów, nazajutrz wkroczyła kawalerya Insurgentow, której część prowadził sam Arcy Xiążę Józef Palatinus; te wszystkie woyska w okolicach rozłożone; główna kwatery i sztab cały znajduje się w Laxemburgu. Gdzie się znajdują dziś Francuzi pod Generałem Moreau; gdzie zastanawiają Wiedeń armia Austryacka, pewney wiadomości dać nie możemy. — Hrabia Klenau umówił się w Feucht z Generałem Simbschen, d. 21. uderzyli na nieprzyjacielską Duhesne dywizyą 9. tysięcy żołnierza liczącą, i nie bez klęski ustępować za rzekę Rednitz przymusili. Zatem Klenau daley postąpił, z boku atakiem zagroził, stanowiska nowo obrane opuścić, miasto Norimbergę wypróżnić przynaglił. — Wę Włofzech nieprzyjaciel d. 19. atakował straż przednią Graffa de Bellegarde, pod Volta, Monte Olivato, i Goito; nigdzie nie dokazać nie mógł, stracił bardzo wiele zabitych i ranionych, 200. Officerow i żołnierzy zabraliśmy w niewole. Wkrótce Francuzcy Wodzowie podstąpili na czele 4. kolumn, w których 25. tysięcy żołnierza liczone; co widząc Bellegarde kommanderującemu straż przednią Generałowi Hohenzollern zalecił unikać walney rozprawy; co ten wykonał, porządnie i odważnie przechodząc na lewy brzeg Mincio rzeki, zostawiwszy na prawym dywizyą woysk lekkich; szafce przedmostowe w Valeggio Generał S. Julien osadził.

D. 28. wyszło nowe od Hrabiego de Lehrbach do nardau oświadczenie. Ostrzeżliśmy, po wiada, d. 24. o rozpoczętych z nieprzyjacielem negocyacyach; dziś donosimy, że między armią Austryacką i Francuzką stało broni zawieszenie na dni 45., z obowiązkiem ostrzeżenia wzajemnego 15. dniami, jesliby znowu oręż podnożyć trzeba było. Ważny ten przypadek nadzieję czyni bliskiego pokoju; gdy jednak nie radzi roztropność przed podpisaniem onego zaniedbać obronne wyprawy, wzywa Cesarz Jmć wszystkich wiernie poddanych, którzy chcą nieść życie za Oyczyznę na przypadki wojen.

ne, ażeby imiona swoje zapisywali na miejscach i przed osobami wyznaczonemi, jak było r. 1797. Kto zaś osobiście służyć nie ma ochoty, może dać do zbrojowni broń swoją, którą w spokojniejszych czasach odbierze. Kończy odezwę Minister wychwalając rząd Austriacki. Monarchę, poddany h wierność, męstwo, gorliwość. Przeciwnego nawoynach losu, powiada, każdy naród może doznawać; szczęście nigdy nie sprzyja statecznie; lecz cnota, miłość Ojczyzny, Monarchy, religii, żyć zawsze będą w sercach obywatelskich, nie ich zmniejszyć, nie wygasić nie zdoła. Tak myślący i jednomyślny naród z najo cięższego upadku powstanie, i na wszelkie przeciwności okiem niezmrudzonym patrzeć będzie. Czyżniż więc Austriacy, co nam czynić rząd każe ku obronie pospolitej.

*z Londynu 19 Grudnia.*

Generał Pulteney wkrótce ma powrócić z Lizbony do Ojczyzny; Maitland sprzedał władzę z wielo Officyerami. Na morze szrodziemne rząd jeszcze posyła z wojskiem 16 okrętów; twierdzić nieprzestają, że Admiralicja chce naprawić omyłkę Lorda Keith, który prawie gwałtem Francuzów zatrzymał w Egipcie, rozkazując im po kapitulacji w El Arisch podpisaney broń złożyć, i w Angielską pójść niewolę. Generałowi Abercromby ma być dany rozkaz wszelkimi sposobami nakłonić Generała Menou do ustąpienia z Prowincyi Ottomańskich. — Chleb u nas coraz drożeje; nie powracają okręta z morza Bałtyckiego; nie słyszemy o negocyacyach z Francją, Austrią, neutralnemi narodami. — Batawowie w liczbie 5 tysięcy pomysłnie wystąpili na ład Irlandzki. Sławny w domowych rozruchach O'Connor otrzymał pozwolenie z twierdzy S. George w Szkocyi gdzie dotąd był zamkniętym, udać się do Bath na poratowanie zdrowia. — Wyrachowano dokładnie, że okrętów Pruskich przez nas zabranych szacunek wynosi więcej miliona talarow. Komunikacya przez Cuxhaven z Niemcami jeszcze wolna. — Elekcyja Prezydenta Stanow Ameryki Zjednoczonej odprawić się miała d. 3 Grudnia. Podobno Jefferson głosow naywięcej mieć będzie.

Z Yarmouth wyszła na morze północne liczna dość eskadra, której krażyć kazano w bliskości Batawskich brzegow. Daleko większą flotę uzbrajany dla Lorda Nelson. — Reprezentanci narodu Irlandzkiego na przyzłyj Parlament przybywać tu zaczynają. Na utwierdzenie Unii dwóch narodow uformował się klub z wielu dystyngowanych osob. Fox oświadczył że do Parlamentu wkrótce powróci. — Do Indyi wschodniej w terażniejszym roku wysyłamy 100 okrętow, z których 50. ma powrócić ryżem ładowanych.

*z Paryża 22. Grudnia.*

Do Toulonu zawinot okręt Lodi wysłany z Egiptu; na tym przybyły Generał Vial przywiozł rzałowi dawno oczekiwaną wiadomość o stanie dzisiejszym tej osady Francuzkiej; zawiera się naydokładniejsza w piątym liście Generała Menou. Obywatelu, mówi do Konsula Buonaparte, świetne odnosząc zwycięstwa nad nieprzyjaciółmi RPtey, przywróciłeś narodowi Francuzkiemu dawną jego chwałę przycmioną nieszczęśliwemi r. 1799 wypadkami, o których lepiej zanilczę. Histprya złotemi literami zapisze i poda naypóźniejszey pottomności uspokoienie Vendei, przywrócenie w skarbie porządku, jedności rozróżnionym współziomkom, gór Gotharda i Bernarda przeyscie, zwycięstwo pod Marengo, ziemi Niemieckiej zawoiowanie. Twój dowcip to wszystko zrzadził, oko i ręka wszystkim kierowała. Pamiętna jeszcze w dziejach być musi wyprawa do Egiptu twoja, od której Afryki i Azji oświecenie pewny weźmie początek. Armia z którą raz pierwszy podbiłeś Włochy, na wschod zaniosłeś sławę imienia i oręża naszego, jest godna względow twoich. Zwyciężywszy całą Azję potęgę, której sam Wezyr przywodził, do Ojczyzny i siebie sercem przywiązani tej żołnierze tego pragną, ażeby zawsze byli dziećmi chwały. Wezyr jest w Jaffie, próżno usi-

lując armią pomnożyć; nikt już doświadczać nie chce, co umięta artyllerya nasza i bagnety; nie ma więcej nad 9 tysięcy ludu; na miejsce uciekających nowi codziennie przychodzą i uciekają z obozu.

Turcy El Arisch twierdzą naprawili prędko, lecz nie porządnie. Wódz ich w nieustannej kłótni z Napluzanami i Ghezzat Balzą. Arabowie woynę mu wypowiedzieli, zabierając karawany jego. 200. Officyerow Angielskich ucza Ottomanow strzelania z armat. Wezyr kilkakroć do mnie pisał podle na przemian i zuchwale prosząc o pokoy; odpowiedziałem: iż w Paryżu traktować powinien. Kapitan Balza krąży między Damiette i Alexandryą z 25. okrętami; 12. ma liniowych. Główny nieprzyjaciel Wezyra Husein, brzydzi się Anglikami, wychowany z Sultanem, w naywyższych u niego względach, grzeczny, łaski, dość oświecony; często do mnie gońcow posyła, pragnie gorąco pokoiu; znając jak niebezpieczny stan Porty, która, jego zdaniem, od Francyi opuszczona upaść musi. Nie wierzy Officyerom swoim, rozumiając ich Anglikom zaprzędanemi. Chciałby traktat z nami jakizkolwiek podpisać, w nadziei powiększenia swej powagi przed Sultanem; posyłamy jeden drugiemu podarunki.

Urządżitem Egipt zupełnie, skarbowe, sprawiedliwości, handlowe interesy idą naylepiej. W Cairze ustanowiony Dywan jest trybunałem apelacyinytu; podobne w Siouth, Rosette, Damiette. Alexandrya jest twierdzą i portem. Odnowitem przyjacielskie związki z Panami sąsiedzkimi. Przychodzą zewsząd karawany. W Suez będzie wielki skład handlowy. Lud dziś mniej płaci, skarb większe ma dochody. Pozbyłem się Agentow i olzustow; jeden został utalentowany mąż Mallem Yakub; ten zbiera nam posilkowych żołnierzy; wszystkie półbrigady napelniają się ludem nowozaciężnym; 21. w Egipcie wyższym przyjeła 200. Muzulmanow. Założyliśmy rękodzieła, robimy piwo, sukno, swice, wino, galony złote i srebrne, kapeluze, mamy piękne garbarnie. Uczni Couté, Champy wielkie tu czynią rzeczy; przeto godni wielkiej nadgrody. Institutum rozpoczęło swoje posiedzenia. Inżynierowie libellują cały Egipt, dla łatwiejszego całej ziemi zalania wodą Nilu; wiele pięknych drog wytkneli drzewem sadzonych; iinni robią mapę wżyskich Prowincyi; iinni twierdze naprawują lub stawiają. Żołd woysku nie zalega; żołnierz dobrze odziany, karnosć zachowuje przykładną. Scigam tych, którzy skarb krzywdzili; mogą przez to zasłużyć na nienawisć; lecz gdzie RPta zyskać może, nie dbam o siebie. Arabowie za któremi uganiały się półki wielbładowe, proszą o pokoy; wielu Xiążąt mieszkających o 50. dni drogi od granic Egiptu szuka przyjaźni naszej. Hetmaniąc armii tymczasowie, czekam Wodza naywyższego, gotow pełnić rozkazy, jak zwykłem, dla dobra RPtey.

*Menou.*

Co się znajdzie uwagi godnego w dalszych raportach pomienionego Wodza, później doniesiony. Buonaparte ukontentowany, że osada przez niego dla Francyi założona w sličnym jest porządku, Generała Menou ogłosił naywyższym wodzem armii wschodnicy. — Słychać iż Hrabia Cobenzl ma wkrótce znou przybyć do naszej stolicy; to pewna, że po wiadomości o zwycięztwach Generała Moreau przysłanę do Metteville Posel Cesarski z Józefem Buonaparte częśc zaczął miewać rozmowy. — Generał infantery Baron Sprengporten z całą swiątą stanął u nas d. 16. iadł obiad u Ministra zagranicznych interesow Talleyrand Perigord, nazajutrz pierwszemu Konsulowi był prezentowany. Wieczorem ukazawszy się na teatrze przywitany z naywyższym oklaskiem. — Słychać iż armii Generała Murat, gdy już Alpy przechodzić miała, wstrzymać się kazano. — Dla Generała Augereau do Frankonii na pomoc wysłał Konsul to tysięcy żołnierza. — Tenże do zachodnich Departamentow spiesząc każe Konsyliarzom Stanu: Fourcroy, Marbois, Duchatel dla przywrócenia porządku; Konsyliarz Miot podobne do Corsyki na zlecenie. — Zwycięstwo pod Hohenlinden znaczniejszy było,

nizelismy w początkach rozumeli; ieńców ogółem zabrano w bitwie i w pogoni 15 tysięcy, między którymi było 6 tysięcy Węgierskich, 2500 Bawarskich grenadyerów.

Nie zprawdziła się pogłoska o panującej zarazie morowej w mieście Malaga. W Sewilli wymarło całe pokolenie Gitanos, u nas Cyganów, to lub 12 tysięcy dusz wynoszące. — Macdonald przeszedł z Grisonow do Valteliny. Krótkie opisanie tej podróży przekora każdego, że rzecz do wykonania nie łatwą była. Musieli Francuzi przebywać Splugen i górę Cardiner; tu droga latem przykra, zimną straszliwą; skały niedostępne, przepaści okiem niezgłębione, bystre zewsząd potoki, ogromnie z gór walące się batwany śniegu, zimno przenikające. Na łamym wstępie 200 ludu śnieg z końmi zasypał; po długim usiłowaniu ratowano nieszczęśliwych; niektórzy jednak zgineli. Dalej postępując drogi niebyło; z trudnością zrobiono nad przepaściami bezdennymi wązka ścieżkę; na teź zmordowani żołnierze w tył powracać zaczęli. Przybywa Macdonald, prosi, błaga, grozi, porywa mitykę, zapada w śnieg po szyję, i przysięga zginąć tu raczej niż powracać. Wyratowali Wódz Francuzi, i daley za nim poszli; praca, niebezpieczeństwo, trzy dni trwało; powietrze ciemne, mgliste, śnieżne, śmierć w tysiącnych postaciach stawał przed okiem. Przeyscie gór Alpeyskich w zimowej porze, bez przygotowania, i chleba, zaiste będzie przypadkiem naysamymniejszym z pomiędzy wielu podobnych na tetazniejszy wojnie. Większe tu Macdonald znalazł przeszkody, niż pierwszy Konsul w Maiu na górze S. Bernarda.

Wkrótce ma być podpisany pokój między Rptą i Oycem S; biega o konkordacie z Nuncyuszem Spina pogłoska; to pewna że ten Pralat częste miewa rozmowy z X. Bernier sławnym niegdą dowódcą wojen Vendeyskich. — Zabóycow Biskupa Audrein ładowi oddao. — Temi dniami na różnych miejscach Trybunały śmiercią ukarały wielu łotrow którzy się bawili rozbiłaniem poczci i podróźnych. Niektórych zbrodnie wiarę prawie przeszły. Margadel własną ręką zamordował wiele osób; człowiek ten długo z Szuanami obcuąc wszelkie uczucie ludzkości zgasił w sercu swoim; lękali się ónego stowarzysze, i wzięta zdo bycz w całości oddawali wódzowi nawet od nich oddalonemu. Cós on zanysłał o zchwytaniu lub zabiciu pierwszego Konsula. — Dzis Minister wojenny Berthier daie wielką ucztę dla Generała infanteryi Barona Sprengporten.

*z Constantinopola 28. Listopada.*

Kapitan Balza po długiej i niepozytecznej żegludze na brzegach Egipskich i Syryjskich, d. 22 powrócił do naszej stolicy z wielką częścią floty. Wielki Wezyr obozem stoi pod Jaffą, nie chcąc przed nadejściem Angielskich posilkow zaczynać nowej kampanii przeciwko Francuzom. Przed portem Alexandryjskim krąży jeszcze Turecka eskadra z 3. okrętów, 4. fregat złożona pod kommandą Wice Admirala. W dzień powrotu floty mieliśmy tu niedoświadczoną dawniej burzę; wielką miasto szkodę poniosło, mianowicie od ognia, który wiele domow Gręckich obrócił w perzynę. Do armii Wezwra Wielkiego posyła Dywan znaczne posiłki; lud ten w drodze, albo nawet z obozu, zwyki uciekać. D. 7. w Romeli przyšlo do krwawey bitwy między zbrojeni zbóycami a korpusem 6. tysięcy Jancz, którzy zwyciężeni, dwie armaty z obozem stracili. Zgadł kommandant Prowineyi Batal Balza, iż przegana dobrowolną była z umowy; dowódcow ukarał śmiercią, między innymi Wice Gubernator Adrianopolu uduszony; wielu innych w Demotyce zamknęto. Rzecz pewna iż rokoshanie z Pałswaniem Ogłou porozumienie mają.

*z Bambergi 23. Grudnia.*

D. 18 Armia Niemiecka pod sprawą Generała Simbschen z Xiążęciem de Birkenfeld wodzem woysk Bawarskich połączona, spotkała między Lauf,

Werth, Feucht Generała Barbou na czele 29, 98, półbrygady, i regimentu Batawskich huzarów. Bitwa o godzinie 10 zaczęta do nocy trwała z wielką obu stron kłeską i uporem. Austriacy mieli 6. armat cięższych; Republikantow artylerya w tyle została; zaczęli więc przez Furth ustępować; huzarowie Blankensteina kilkakroć atakując nic nie dokazali. Nazajutrz Francuzi otrzymawszy 2. tysięczny posiłek powrócili do boju, i do Norimbergi weszli. Gdy się to działo na prawym skrzydle, Duhesme stojący na lewym był atakowany pod Rothenberg; już ustępował do Neukirchen, gdy woyska z odsieczą przybyłe nieprzyjaciół do odwrotu przymusiły. D. 20. 21. i 22. nowe po różnych miejscach gontwy z rozmaitym powodzeniem; dokładnego ich opisanie czekamy; tym czasem wozy z żołnierzami ranionymi ciągną do Eberach; słyhać że Francuzi Vorkheim opuścili. Cytadella Wurtzburgska broni się potężnie; woyska Batawskie, naybardziej piechota, cierpliwie znosi wielorakie przykrości.

*z Auszpürga 26. Grudnia.*

W Urzędowym raporcie napisano, że gdy Francuzkie woyska pamiętna przez lan przeprawę czyniły, Generał Lecourbe bliskim był nieuchronney śmierci, kula armatna poję sukni urwała; padł Wódz na ziemię, już zgubę jego opłakiwali żołnierze, gdy nadspodzianie wesół powstaie, i do boju powraca. Jeńców Austriackich przez miasto nasze więcej 10. tysięcy posłano ku Renowi. Słyhać że Generał Moreau przed bitwą w Hohenlinden wygraną wzywał Arcy Xiążęcia Jana do pokoiu, oświadczaiąc, iż do granic Austriackich wtargnąwszy, o dawnych propozycjach słyhać nie zechce. Wielu Cesarzkich gońców do Lunzville pojechało; zgadywają niektorzy, że Hrabia Cobenzl w krótoć otrzyma zupełną moc podpisania traktatu oddzielnego. Stany Cyrkulu Szwabskiego przelożyły Generałowi Moreau trudność zebrańia miesięczney dla Francuzow kontrybucyi, która million 200, tysięcy złotych Ryńskich wynosi; ustąpił z niej 300, tysięcy pod warunkiem jednak, aby Ulm i Auszpürg płaciły jako bogatsze według układu pierwszego. W Saltzburgu dwóch tylko Kanonikow zostało, inni z Pasterzem do Wiednia pojechali. Szef Sztabu cesarskiej tej nocy przejeżdżał przez miasto nasze, dokąd nie wiać domo. Kray Saltzburgski oprócz 6. millionowliwrow gotowizną, dać musi 500, wolow, 15, tysięcy centnarow zboża, 9. t. siana, 6. t. słomy, 8. tysięcy worow owsa, 40. t. racyi chleba codziennie, 6. t. kapot, 6. t. par trzewikow, 10. t. garcy wódkij; słowem cała kontrybucya i rekwiizycya kosztować będzie 3. milliony 400. t. Ryńskich, nie wiemy iak wiele ustąpić zechce Moreau.

*z Saltzburga 28. Grudnia.*

Po nieszczęśliwey bitwie d. 3., armia Cesarzka za rzekę Inn ustąpiła. D. 10. Austriacy miasto Muhldorf opuścili dobrowolnie, wkrótce potem Walsertburg. Wieczorem d. 11. Arcy Xiążę Jan przybył do naszej stolicy, za nim przyciągnęły rozmaite regimenta, które postawiono na obu brzegach rzeki Saltza; woysko formowało półkola, którego róg jeden opierał się o Unterberg, a Platinberg drugi. D. 12. zaczęła utarczka bardzo krwawa na równinie po lewym brzegu Saltza rozległej; wieczorem nie małą liczbę ranionych żołnierzy tu zprowadzono. Tegoz dnia korpus Xiążęcia de Condé ruszył z bagażami. Generałowie: Lauer, Lichtenstein, Schwartzenberg, Stipschitz, Grune, Merfeld przybyli do miasta. D. 13. Austriacy w wielkim poruszeniu byli na obu brzegach rzeki. O południu lewe skrzydło walcząc z Francuzami utrzymało się przecie w swoim stanowisku. D. 14. raną armia nieprzyjacielska powszechny atak zaczęła. Ponieważ rzecz się działa o pół mili od miasta, wszystkim słydzeli i widzieli. O południu prawe skrzydło Francuzkie odparli Austriacy za Singenheim i Klesheim do lasow; zwycięstwo zdato się przychyłać do Arcy Xiążęcia Jana. Lecz tegoz czasu Moreau przeszedł rzekę pod Laufen na czele skrzydła lewego, i prawe Austriakow at-



takował niespodzianie.

Jednak Cesarscy bronili się do famey neoy, odbierając od Arcy Xiążęcia świeże coraz posiłki; nakoniec lękając się byź zewsząd okrażonemi, gdy już Francuzi osadzili góry i lasy poblizsze, cofnęli się drogą do Lintz prowadzącą na Neumark; nieprzyjaciel ustępujących nie ścigał. E. 15 rano weszli do naszego miasta Francuzi; Moreau z Generałem Dessolles po południu, i stanął w Arcy Biskupim pałacu. Każą nam byź pewnemi osob i własności naszej. Tegoż dnia i nazajutrz zwyciężyli wiele dywizjami ciągnęli przez Saltzburg pospieszając za Austryakami. Moreau wyjechał d. 16 wieczorem; woyska jego rozciągając się zaczęły do Austrii wyższej; główna kwatery dziś w Neumark. Tym czasem Lecourbe zwrócić się ma na Tirol. Klęska z obu stron poniesiona w krwawey bitwie d. 14 wiadomą nie jest. Arcy Xiąże Jan liczył w swiecie swoiey wielu Officyerow Angielskich, z tych jeden Bing Półkownik poległ na placu; Generał Meerfeldt raniony, Xiąże Lichtenstein kontuzją dostał. Po uroczystey obietnicy dla Saltzburgczykow o całości majątku, bezpieczeństwie osob, &c wkrótce nastąpiło narzucenie krajowi całemu 6 millionowey kontrybucyi, nie licząc wielorakich rekwiizycyi w zbożu, bydłe, chlebie, wódce, skurach, płótnie, &c. Nasz Arcy Biskup dawno już wyjechał do Wiednia.

*z Frankfortu 22. Grudnia.*

Adintant Generała en chef Augereau doniósł co następuje z kwatery Aurach d. 19. Postąpiwszy, jego są słowa, w znaczney sile do Lauf, stoczyliśmy bitwę krwawą między tym miastem i Norimbergą. Od godziny z rana 9 do nocy walczyliśmy z zacietością i uporem straszliwym, którego opisać nie zdołam; szli z sobą nie raz w zapasy żołnierze. Nieprzyjaciel chociaż przewyższającą miał potęgę, zewsząd był nakoniec odpartym. Według świadectwa Officyerow zabranych w niewolę, więcey stał wozów rannionemi napełnionych uwiozł z boiowiska; jazda jego wiele straciła; zabity Półkownik Ulański, Mierow kilku; z naszej strony poległo nie wielu, rannionych więcey 200, między innymi trzech Szerow batalionowych. Szef brygady Watier dystyngwował się między innymi naybar dziej.

*z Rzymu 30. Listopada.*

Posłańce Francuzcy opuścili miasto nasze wraz po wkroczeniu woysk Neapolitańskich. Domagali się, iak słyhać, w Oycy S. ażeby wypędził z Rzymu Generałow Willot, Afsaretto, wypuścił na wolność Francuzow uwięzionych, mianowicie co niedawno z Malty przybyli, i żołnierzy Corsykańskich rozpuścił. Odpowiedział Pius 7. Willot w Rzymie nie był; Afsaretto przejeżdżając do Neapolu krotko zabawił; jeńcow Francuskich w mieście niema, ani też Corsykanow na służbie Papiezskei. Pomienieni wyżej Agenci imieniem Konsula Buonaparte przelożyli Generałowi woysk Dwóch Sycylii, Damas, potrzebę uwolnienia Kawalera Dolomieu, i wypędzenia Francuzkich emigrantow z Neapolu Officyer dziś od Generała Brune przysłany, chciał listy oddać sam koniecznie Oycu S. na co pozwolono. Wczora był tajemny Konsystorz. Biega pogłoska, iż Pius 7. wkrótce Rzym opuści. Naseli wyjeżdża do Neapolu; woyskiem rządzi Damas.

*z Mediolanu 15. Grudnia.*

Czekamy wkrótce przybycia nowej armii Francuzkiej z Generałem Murat; prowadzi on 20. tysięcy wybranego żołnierza, grenadyerow i strzelcow; Cervoni kommandant przedniey straży jest u nas. Generał en chef Brune ma główną kwatery w Brescia, zgromadzając do siebie całą potęgę; przeciwnym sposobem Austryacy rozerwać usiłują sily i uwagę Francuzow, grożąc już Toskanii, już Modenie, Bononii, i innym miastom. Pontony ku brzegom Mincio ztąd posłane. Wczora flotylla

nieprzyjacielska na jeziorze Garda z 25. statkow złożona bombardowała Salo bez skutku. Do Liworny Lord Keith Konsulom handlowym wszystkich narodow przysłał ostrzeżenie, ażeby jak nayrychleley wszystkim okrętom z portu wychodzić kazali, grożąc nieposłusznych mieć za nieprzyjaciol Wielkiej Brytañii.

Magistrat miasta Wilna, odebrałszy zalecenie Taynego Konsyliarza Litewskiego Cywilnego Gubernatora i Kawalera Jasnie Wielmożnego Fryzella, nakazujące aby Magistrat instalował w mieście tu teyżym Wilnie Tenutora poczty na fześć lub na trzy lata; od daty nowego następującego 1801 Ru w skutek czego przez niniejszą publikacją Magistrat daie wiedzieć wszystkim, którzyby życzyli na stacyi Wilenskiej utrzymywać pocztowe konie z dostatecznym uprzężem, doskonałemi woźnicami czyli postylionami, letniami i zimowemi powozami, oraz z tym wszystkim Cokolwiek do porządnego utrzymywania konney i obywatelskiej poczty należy, aby ci w dniach 10. 12. i 17. terażni: 1800 R. Msca Decembra na Ratafz dla zawarcia na publicznym targu trzy-letniego lub sześciu-letniego kontraktu do Wilenskiego Magistratu przez podać się powinne na pisunie prózby czyli oświadczenia zgłaszali się, i razem aby dowody pewności niezawodney, że dotrzymają warunkow, do jakich zawrzeć się mającym kontraktem obowiazanemi zostaną, składali, Magistrat rekwiruje. — Decembra dnia 7 1800. Ru.

Obwieszcza się wszystkim Kredytorom mającym swe pretensye do zeszłego W. Jana Ludwika de Becu Sowietnika, iż Sprawa jego ze wżyskami Kredytorami i Debitorami na rozszadzenie Ukazem Rządu Gubern: Litté w dacie Ru zeszłego 1799. 7br: 1go d., wyszłego odesłana jest do Sądu Grodzkiego Pttu Wileń; jak już w skutek onego rozpoczęta i na Dekrecie odkładowym z niektórymi zastanowiona została. — Ażeby więc każdy kredytor o takowym wyznaczonym Sądzie i o rozpoczętey rozprawie wiedział i z dowodami realności zawinienia dowodzącemi, do tegoż Sądu przybywał, tym końcem takowe uwiadomienie dla każdego wiadomosci dōyscia do gazet umieszcza się.

Uwiadamia się Przeswieatna Publiczność, iż do handlu dawniey pod Firmą Fr. Ant. Tykla i Bietscha, teraz pod firmą Ja. Flor. Bietscha i kompanii, przyszedł transport świeznych ostryg; ktoby życzył mieć one, może kupować barytkami, albo na fectyny, ile tylko potrzebować będzie; o cenie dowie się w miejscu wyżej oznaczonym. Także życzący mieć wina Ryńskie i Francuzkie exektami lub butelkami, w tymże handlu zniżają się za przyzwoitą cenę. 15 Grudnia 1800.

W terażniejszym miesiacu Stycznium zaczynają się zwyczajne abonnowanie Gazety Kuryera Litewskiego, dla mieszkaających w Wilnie kwartalne, dla odbierających zaś pocztą półroczne; wychodzić będzie we Szrodę i Sobotę z południaregularnie o godzinie trzeciej; kosztuje na rok z pocztą złotych 30.; na miejscu wzięta złotych 60. O zagranicznych gazet abonnowaniu wyšlo dawniey osobne awiesienie.